3

16. Foenus est qui aliquid prestat; iustum foenus est, qui amplius non requirit nisi quantum prestitum.

17. Quicumque enim tempore messis vel tempore vindemiae non necessitate sed propter cupiditatem comparat annonam aut vinum, verbi gratia de duobus denariis comparat modium unum et servat usque dum iterum venundare possit contra dinarios quatuor aut sex seu amplius, hoc turpe lucrum dicimus; si autem propter necessitatem comparat, ut sibi habeat et aliis tribuat, negotium dicimus.

18. Consideravimus itaque, ut praesente anno, quia per plurima loca famae valida esse videtur, ut omnes episcopi, abbates, abbatissae, obtimates et comites seu domestici et cuncti fideles qui beneficia regalia tam de rebus ecclesiae quamque et de reliquis habere videntur, unusquisque de suo beneficio suam familiam nutricare faciat, et de sua proprietate propriam familiam nutriat; et si Deo donante super se et super familiam suam, aut in beneficio aut in alode, annonam habuerit et venundare voluerit, non carius vendat nisi modium de avena dinarios duos, modium unum de ordeo contra dinarios tres, modium unum de spelta contra denarios tres si disparata fuerit, modium unum de sigale contra denarios quattuor, modium unum de frumento parato contra denarios sex. Et ipsum modium sit quod omnibus habere constitutum est, ut unusquisque habeat aequam mensuram et aequalia modia.

16. Hay interés cuando se da algo en préstamo; el interés es justo cuando no se exige más de lo que se prestó.

17. Quienquiera, pues, en tiempo de la siega o de la vendimia compra cereales o vino, no por necesidad sino por avaricia, por ejemplo: por dos denarios compra un modio y lo almacena hasta que lo pueda vender nuevamente por cuatro o seis o más denarios; a ésta la llamamos ganancia deshonesta; mas, si por necesidad comprarlo para tener para sí y ofrecer algo a los demás, a esto lo llamamos negocio.

18. Hemos pensado, por lo tanto, ya que este año parece que el hambre se va a hacer sentir en muchas comarcas, que todos los obispos, abades, abadesas, los nobles y condes, o agentes subalternos y todos los fieles que posean beneficios reales, sea de las posesiones de la iglesia u otros, cada uno deberá abastecer de alimentos a su propia familia con los bienes de su propiedad; y si, con la ayuda de Dios, sea en su beneficio, sea en su propiedad, tuviere cereales para sí y para su gente y quisiere venderlos, no los venda a mayor precio, sino a éste: el modio de avena, en dos denarios; el modio de cebada, en tres denarios; el modio de espelta, si estuviere separada, en tres denarios; el modio de centeno, en cuatro denarios; el modio de trigo molido, en seis denarios. El modio deberá ser el que se ha establecido para todos, a fin de que todos tengan la misma medida e iguales modios.